Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO

DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 383/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FUNÇÃO DE PROFESSOR/A

FORMADOR/A I e II, FORMADOR/A CONVIDADO/A DO CURSO DE LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA VINCULADO AO PROGRAMA NACIONAL DE

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR

EQUIDADE/UFMA

O Pró-reitor de Ensino (PROEN), por meio da Diretoria de Ações Especiais
(DAESP) e da Coordenação Institucional do PARFOR/UFMA, no uso de suas
atribuições legais, torna público a divulgação do Resultado Final referente ao
Edital nº 319/2025 PROEN do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

FUNÇÃO DE PROFESSOR/A FORMADOR/A I e II, FORMADOR/A CONVIDADO/A DO
CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA VINCULADO AO
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

– PARFOR EQUIDADE/UFMA, observando
as disposições do Decreto Federal nº 8.752,de 09 de maio de 2016, da Portaria
CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e do Edital CAPES nº 8, de 07 de
fevereiro de 2022.

                                                      RESULTADO FINAL

1) FORMADOR I

CADIDATO (A) NOTA DA

AVALIAÇÃO

CURRICULAR

/ RELATO DE

EXPERIÊNCIA

SITUAÇÃO ÁREA DE CONHECIMENTO /

OBSERVAÇÃO

ALINE SERRA DE JESUS 7,0 APROVADA  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA
EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA EDUCAÇÃO

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

   AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO  ESCOLAR

QUILOMBOLA

 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

ESCOLAR QUILOMBOLA

ADRIANA MONTEIRO

DA SILVA

7,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA



ANA CRISTINA SOUZA

SILVA

7,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /
PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO  ESCOLAR

QUILOMBOLA

ANA LÚCIA PINHEIRO
SILVA SOUSA

5,0 REPROVADA

ANDRÉA CAROLINA

NASCIMENTO SILVA

7,5 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /
PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO  ESCOLAR

QUILOMBOLA

CÉLIA REGINA MUNIZ
DA CUNHA DA SILVA

5,0 REPROVADA

CINTHIA ANDRÉA
TEIXEIRA DOS SANTOS

6,0 REPROVADA

CLAUDIMAR ALVES

DURANS

9,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /
FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /
PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO  ESCOLAR

QUILOMBOLA

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

CLAYTON GABRIEL

PAVÃÕ FERREIRA

7,0 APROVADO  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

DINALVA PEREIRA

GONÇALVES

8,5 APROVADA  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO  ESCOLAR

QUILOMBOLA

 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

ESCOLAR QUILOMBOLA

DORIVAL DOS SANTOS 8,0 APROVADO  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO  ESCOLAR
QUILOMBOLA

ELISANDRA

CANTANHEDE RIBEIRO

7,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

ERICA ANDRESSA

ROCHA DA SILVA

7,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /
PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

FABIANA ALBINA
BORGES DA SILVA

4,0 REPROVADA

FRANCISCO DE

OLIVEIRA VIANA

7,0 APROVADO  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

    FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO  ESCOLAR

QUILOMBOLA

 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

ESCOLAR QUILOMBOLA

FRANCISCO VALBERTO

DOS SANTOS NETO

7,5 APROVADO  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /
PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

HELINE MARIA
FURTADO SILVA

5,0 REPROVADA

HELOISA HELENA DA
SILVA FERREIRA

4,0 REPROVADA

IONE DA SILVA

GUTERRES

7,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /
FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

IVANETE COIMBRA
CAVALCANTE SOUSA

6,0 REPROVADA

LUANDA MARTINS

CAMPOS

8,0 APROVADA  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

MARCELO LUIZ
BEZERRA DA SILVA

6,0 REPROVADO

MARIA DOS REMEDIOS
VIEIRA

6,0 REPROVADA

MARIA LEONICE
MARTINS

6,0 REPROVADA

MARIANA QUEEN

CARDOSO DA SILVA

7,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

MESSIAS LIMA SOARES 5,0 REPROVADO

NELCYLEIDE DE JESUS
PEDROZO

5,5 REPROVADA

PAULO SERGIO DE

JESUS VILELA

7,0 APROVADO  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

DA EDUCAÇÃO
AFRODISPORICA

REGIANE RODRIGUES 5,5 REPROVADA

REINILDA DE OLIVEIRA 8,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

SANTOS   FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA.

RONYERI SARGIS REGO 7,0 APROVADO • FUNDAMENTOS (HISTÓRICO /

FILOSOFICO / SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO / ANTROPOLOGICO)
DA EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

ROSÁRIO DE FÁTIMA
MARTINS

4,0 REPROVADA

2. FORMADOR II

CADIDATO (A) NOTA DA

AVALIAÇÃO

CURRICULAR /

RELATO DE

EXPERIÊNCIA

SITUAÇÃO ÁREA DE CONHECIMENTO

ANGELA ARAÚJO PRADO 4,5 REPROVADA

ANTÔNIO CARLOS COSTA

SILVA FILHO

7,0 APROVADO • FUNDAMENTOS E

PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

• LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

• GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR

QUILOMBOLA
CARLA NEVES AGUIAR 4,5 REPROVADA

CARLOS EDUARDO

FERREIRA SOARES

7,0 APROVADO • FUNDAMENTOS

(HISTÓRICO / FILOSOFICO /

SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /
ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

• FUNDAMENTOS E

PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

CARLOS MAGNO MARQUES

CABRAL
7,0 APROVADO • FUNDAMENTOS E

PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

• LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

• GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR

QUILOMBOLA

CELESTE SILVA FERREIRA 7,5 APROVADA • FUNDAMENTOS

HISTÓRICO, FILOSOFICO,

SOCIOLOGICO,

PSICOLOGICO,

ANTROPOLOGICO DA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

• LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

• GESTÃO, ESTAGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR

QUILOMBOLA

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

CHRYSTIANE VIEGAS

ROCHA

7,0 APROVADA • GESTÃO, ESTAGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR

QUILOMBOLA

• LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO AFRODISPORICA

• FUNDAMENTOS E

PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

EDNILZA VIEIRA BATISTA 5,5 REPROVADA

GINIA KENIA MACHADO
MAIA

2,5 REPROVADA

HELEN JACQUELINE PIRES

BELFORT PEREIRA

7,5 APROVADA • FUNDAMENTOS

(HISTÓRICO / FILOSOFICO /

SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /
ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.
• FUNDAMENTOS E
PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO
AFRODISPORICA

ILION DACIO MENDONÇA
COSTA

5,0 REPROVADO

JOSELYA PEREIRA 4,0 REPROVADA

KARLA DAYANNE BRAGA
ABREU AGUIAR

5,5 REPROVADA

LUCILEIDE MARTINS

BORGES FERREIRA

7,5 APROVADA  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS

(HISTÓRICO / FILOSOFICO

/ SOCIOLOGICO  /

PSICOLOGICO   /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS  E

PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR
QUILOMBOLA

LUIZ CLÁUDIO AZEVEDO

GOMES

7,0 APROVADO  FUNDAMENTOS  E

PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO
AFRODISPORICA

MARCOS ANTONIO
MENDONÇA COSTA

5,0 REPROVADO

MARIDALVA DOS SANTOS

CRUZ SILVA

7,0 APROVADA • FUNDAMENTOS E

PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

ORDILEI DE JESUS

FERREIRA

7,0 APROVADO  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS

HISTÓRICO/FILOSOFICO/

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

   SOCIOLOGICO/PSICOLOG

ICO/ANTROPOLOGICO)

DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E

PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTAGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR

QUILOMBOLA

 PESQUISA EM

EDUCAÇÃO ESCOLAR

QUILOMBOLA

PATRÍCIA RODRIGUES

FREITAS

8,0 APROVADA  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS

(HISTÓRICO / FILOSOFICO

/ SOCIOLOGICO  /

PSICOLOGICO   /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS  E

PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR
QUILOMBOLA

PAULO CÍRIO SILVA 7,0 APROVADO  LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

RODVANIA FRAZÃO

MACEDO

8,5 APROVADA  FUNDAMENTOS

(HISTÓRICO / FILOSOFICO

/ SOCIOLOGICO  /

PSICOLOGICO   /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS  E

PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR
QUILOMBOLA

ROSICLENES DE SOUSA

SILVA

7,5 APROVADA  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS

(HISTÓRICO / FILOSOFICO

/ SOCIOLOGICO  /

PSICOLOGICO   /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

   PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

SANDREIA PEREIRA

SANTANA LOPES

7,0 APROVADA  LETRAS E ARTES NA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

SERGIANE TEIXEIRA AIRES 7,0 APROVADA  CURRÍCULO E
DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS(HIST

ÓRICO/FILOSOFICO/SOCIOL

OGICO/PSICOLOGICO/ANTR

OPOLOGICO) DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

SERGIO ROBERTO

FERREIRA NUNES

8,5 APROVADO  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS

(HISTÓRICO / FILOSOFICO

/ SOCIOLOGICO  /

PSICOLOGICO   /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

SHERLENE RÉGIA ARAÚJO

FARIAS

7,5 APROVADA  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS  E

PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO
AFRODISPORICA

SIDSON GUSTAVO
PINHEIRO LIMA

4,0 REPROVADO

SUZANA CRISTINA SANTOS

PAIXÃO

7,5 APROVADA  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS  E

PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR
QUILOMBOLA

VICENTE DE PAULA

CAMPOS FREITAS

7,5 APROVADO  CURRÍCULO E DIDÁTICA

 FUNDAMENTOS

(HISTÓRICO / FILOSOFICO

/ SOCIOLOGICO  /

PSICOLOGICO   /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS  E

PRÁTICAS DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 GESTÃO, ESTÁGIO NA

EDUCAÇÃO ESCOLAR

QUILOMBOLA

 PESQUISA EM

EDUCAÇÃO   ESCOLAR

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

   QUILOMBOLA

WERNILDES DE JESUS
CUNHA SANTOS

6,5 REPROVADO

3. CONVIDADO

CADIDATO (A) NOTA DA

AVALIAÇÃO

CURRICULAR

/ RELATO DE

EXPERIÊNCIA

SITUAÇÃO ÁREA DE CONHECIMENTO

ANTONIO ROBERTO DOS

SANTOS

8,0 APROVADO  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO

/ FILOSOFICO /

SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO  /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

• FUNDAMENTOS E

PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO
AFRODISPORICA

EDNALDO PADILHA 9,0 APROVADO  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO

/ FILOSOFICO /

SOCIOLOGICO /
PSICOLOGICO  /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

MANUEL SANTANA

COSTA

9,0 APROVADO  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO

/ FILOSOFICO /

SOCIOLOGICO /
PSICOLOGICO  /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

MARIA BENEDITA FREIRE 8,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO

/ FILOSOFICO /

SOCIOLOGICO /
PSICOLOGICO  /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

MARIA DA GRAÇA MOTTA

BELFORT
10,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO

/ FILOSOFICO /

SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

OBS: A reunião com os candidatos aprovados será no Auditório da Superintendência de

Tecnologias da Educação (antigo NEAD/DTED) localizado no Prédio Castelão /UFMA, ao lado da

caixa econômica . No dia 28/10/2025 às 10hs.

São Luís, Ma  22 de outubro de 2025

Profª. Drª. Kátia Simone Teixeira da Silva de la Salles
Pró-Reitora de Ensino, em exercício

   AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

NELSON COSTA LOPES 8,5 APROVADO  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO

/ FILOSOFICO /

SOCIOLOGICO /
PSICOLOGICO  /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

JUCIMEIRE RABELO

MOREIRA

8,0 APROVADA  FUNDAMENTOS (HISTÓRICO

/ FILOSOFICO /
SOCIOLOGICO /

PSICOLOGICO  /

ANTROPOLOGICO) DA

EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA.

 FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

DA EDUCAÇÃO

AFRODISPORICA

 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

ESCOLAR QUILOMBOLA